
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT Interno n. 333 

del 22 febbraio 2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROROGA ANNUALE DEL CONTRATTO AVENTE AD 

OGGETTO IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEGENTI OCCORRENTE AD ISMETT CON 

DECORRENZA 1 FEBBRAIO 2023 

 

PREMESSO CHE 

 
- Il contratto avente ad oggetto il servizio di ristorazione degenti occorrente ad ISMETT, aggiudicato alle 

Imprese CNS - Centro Nazionale Servizi Società Cooperativa e C.O.T. Società Cooperativa in esito a 

procedura aperta europea ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006, è scaduto il 30 giugno 2022; 

 

- Tale servizio rientra nell’elenco di cui all’art. 1 del DPCM 11 luglio 2018 relativo alle categorie ad 

adesione obbligatoria ed infatti sono stati trasmessi al soggetto aggregatore Centrale Unica di 

Committenza della Regione Siciliana (CUC) i fabbisogni quali-quantitativi del servizio di che trattasi con 

note trasmesse via pec il 5 e il 13 novembre 2018; 

 

- Con pubblicazione su propria piattaforma telematica del 3 giugno 2021, la Centrale Unica di 

Committenza della Regione Siciliana ha comunicato l’annullamento della procedura aperta finalizzata 

all’aggiudicazione, in Convenzione, del Servizio di Ristorazione Degenti per le Aziende del SSR, in 

ragione della sentenza del TAR Palermo n.1482 del 10/05/2021, di accoglimento definitivo del ricorso 

n.1995/2019, che ha annullato gli atti di gara impugnati, e non ritenendo utile la CUC - su conforme 

indicazione dell'Avvocatura dello Stato - proporre appello avverso la mentovata sentenza; 

 

- Ad oggi, pertanto, non risultano attivi strumenti aggregati ad adesione obbligatoria, nè sul fronte CUC nè 

su quello afferibile al soggetto aggregatore di rilevanza nazionale Consip; 

 

- Si è reso pertanto necessario, onde garantire la continuità del servizio nelle more della reiterazione della 

procedura di gara CUC o dell’attivazione di altro strumento aggregato ad adesione obbligatoria, prorogare 

nuovamente il servizio in argomento con facoltà per ISMETT di recedere anticipatamente senza oneri a 

suo carico dal contratto, qualora fosse possibile aderire ad uno strumento aggregato da una data 

antecedente a quella di scadenza; 

 

- A tal scopo, il Dipartimento Acquisti ha contattato i fornitori CNS e COT al fine di acquisire la 

disponibilità degli stessi ad una proroga del contratto alle condizioni attualmente in essere, nonché a 

garantire la continuità del servizio nelle more dell’istruttorie della proroga; 

 

- CNS e COT hanno risposto alla richiesta di cui al punto precedente dichiarando la propria disponibilità 

alla proroga del contratto, richiedendo tuttavia importanti adeguamenti dei corrispettivi unitari sulla base 

dell’applicazione degli indici ISTAT relativi agli anni 2020-2021-2022; 

 

- In considerazione del fatto che l’adeguamento richiesto da CNS e COT sarebbe stato eccessivamente 

oneroso per il bilancio di ISMETT, il Direttore del Dipartimento Acquisti, dott.ssa Rosaria Cataldo, e i 

referenti tecnici di ISMETT per il servizio di cui trattasi hanno avviato un negoziato con i fornitori volto 

a verificare se, a fronte di una accettabile riduzione dei livelli di servizio, potesse essere ipotizzabile 

evitare o, in subordine, contenere sensibilmente l’aumento dei corrispettivi; 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

2 

- In esito al negoziato di cui al punto precedente, a fronte di una parziale riduzione dei livelli di servizio 

oggetto del contratto di cui trattasi, CNS e COT hanno rinunciato all’adeguamento dei corrispettivi sulla 

base degli indici ISTAT 2020-2021-2022, contenendo la propria richiesta di aumento dei corrispettivi ai 

soli corrispettivi unitari del pranzo e della cena limitando peraltro l’aumento a  soli 0,04515 euro oltre 

IVA per ciascun pasto e lasciando invariati i restanti prezzi; 

 

- I corrispettivi unitari per il servizio di cui trattasi, in esito al nuovo accordo con CNS e COT, risultano 

essere così articolati: 

 

 Colazione euro 1,49 oltre IVA 

 Pranzo euro 6,12 oltre IVA 

 Cena euro 5,56 oltre IVA 

 Merenda, qualora richiesta, euro 0,93 oltre IVA; 

 Pranzo DH, euro 6,12 oltre IVA 

 

e permangono tuttavia ancora inferiori ai prezzi di riferimento ANAC;  

 

- Il valore presunto della proroga di che trattasi per il periodo di 12 mesi, calcolato avendo riguardo ai 

corrispettivi rinegoziati e alle ultime previsioni di consumo, è pari ad euro 358.741,69 oltre IVA; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 
A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali in quanto: 

- non sussistono nel caso di specie i presupposti per la necessità della sottoposizione all’approvazione 

del Comitato Acquisti; 

- non sussistono i presupposti per la nomina del fornitore a responsabile del trattamento dei dati 

personali; 

- si confermano le previsioni di cui al precedente DUVRI; 

- la previsione di spesa derivante dalla presente proroga verrà ratificata al primo Consiglio 

d’Amministrazione utile, trattandosi di un servio essenziale ai fini del regolare funzionamento 

dell’Istituto  

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento Programmazione 

e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel budget per 

l’annualità in corso e per l’annualità successiva per le quali la copertura finanziaria è individuata nel 

finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 
- di prorogare per il periodo di 12 mesi, decorrenti dal giorno 1 febbraio 2023, il contratto per il servizio di 

ristorazione degenti per un importo presunto complessivo  annuale di euro 358.741,69 oltre IVA, alle 

condizioni economiche menzionate nelle premesse e con le variazioni di servizio risultanti agli atti di 

Acquisti, con  facoltà di recesso anticipato in capo ad ISMETT qualora, prima della scadenza, risulti 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

3 

attivabile l’adesione allo strumento aggregato CUC o ad altro strumento aggregato per la materia ad 

adesione obbligatoria di cui trattasi.  

 

Palermo, 20 febbraio 2023 

   

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 
 

 

Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti e 

alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante dal ruolo 

rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con 

esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Lisa Randisi 

Responsabile del Servizio di Dietetica  

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Cinzia Di Benedetto 

Direttore delle Attività Sanitarie  

Direzione Operativa Competente 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

4 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. ssa Astrid Pietrosi 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione  

 

 

 

 

 

Firmato 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 IL DIRETTORE D’ISTITUTO  

 

VISTA          

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

DETERMINA 

 
1) di prorogare per il periodo di 12 mesi, decorrenti dal giorno 1 febbraio 2023, il contratto per il servizio 

di ristorazione degenti per un importo presunto complessivo  annuale di euro 358.741,69 oltre IVA, alle 

condizioni economiche menzionate nelle premesse e con le variazioni di servizio risultanti agli atti di 

Acquisti, con  facoltà di recesso anticipato in capo ad ISMETT qualora, prima della scadenza, risulti 

attivabile l’adesione allo strumento aggregato CUC o ad altro strumento aggregato per la materia ad 

adesione obbligatoria di cui trattasi.  

 

2) incaricare il RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, di porre in essere ogni atto necessario per procedere alla 

stipula della proroga di che trattasi. 

 

 

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto 


